
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR

Seminář „Venkov 2025“
13. 2. 2025, Přírodovědecká fakulta UK, Praha
Ing. arch. Karel WIRTH

Politika krajiny, 
krajinné plánování:
Pohled MMR



Iniciace vzniku Politiky krajiny
 Strateg. rámec ČR 2030 (2017) + jeho 2. implem. plán (2022)
 Specifický cíl 12.1 „Je zpracována politika krajiny a pravidla

jejího naplňování, které různé úrovně veřejné správy
využívají pro své rozhodování“

 Nár. akční plán adaptace na změnu klimatu (aktualiz. 2020)
 Úkol PN_14.1 „Formulovat základní teze…politiky krajiny…“
 Úkol PN_14.2 „Prověřit potřeby a možnosti zavedení

hierarchického krajinného plánování v kontextu územního
plánování a dalších zavedených plánovacích procesů a
nástrojů“

 Národní plán obnovy (aktualizovaný 2023)
 Reforma „Zavedení krajinné politiky a plánování krajiny“

Politika krajiny, krajinné plánování – pohled MMR



Zapojení MMR do přípravy Politiky krajiny

 Účast ve 2 ze 6 tematických pracovních skupin

 Od podzimu 2024 také v Horizontální pracovní skupině 
a v Řídícím výboru

Politika krajiny, krajinné plánování – pohled MMR



Politika krajiny z pohledu MMR 
 Definuje okruh agend, které ovlivňují krajinu (např. 

územní plánování, lesnictví, daňová správa…)
 Pojmenuje různé kategorie nástrojů (např. kategorie 

nástrojů legislativních, finančních, plánovacích, 
strategických, výzkumných, osvětových…)

 Popíše hlavní problémy v krajině
 Vytipuje jednotlivé nástroje pro zlepšení stavu krajiny

 Popíše hlavní problémy při uplatnění nástrojů
 Pojmenuje jednotlivé úkoly pro uplatnění / zlepšení 

uplatnění nástrojů

Politika krajiny, krajinné plánování – pohled MMR



Agenda, nástroje, problémy nástrojů
 Některé agendy budou disponovat více kategoriemi nástrojů 

a v nich různými nástroji, tyto nástroje mají nějak přispívat ke 
zlepšení krajiny, ale budou trpět různými problémy

Příklad:
 Agenda – územní plánování
 Kategorie, nástroje – kategorie nástrojů legislativních (např. 

stavební zákon), strategických (politika územního rozvoje), 
plánovacích (např. územní plán, územní studie krajiny)

 Příspěvek – např. územní studie krajiny (ÚSK) má navrhnout 
balík opatření v krajině na podporu vody, půdy, biodiverzity…

 Problém – např. chybí subjekt na úrovni obce / více obcí, který 
by měl v popisu práce opatření z ÚSK rozpracovat a realizovat

Politika krajiny, krajinné plánování – pohled MMR



Systém plánovacích nástrojů v Politice kraj.
Politika krajiny:
 definuje okruh plánovacích nástrojů, které ovlivňují krajinu
 popíše jejich optimální roli a vazby

Metodika krajinného plánování:
 rozvede body uvedené výše - popíše optimální obsah 

jednotlivých nástrojů potřebný k řešení krajiny či jejích dílčích 
složek na úrovni daného nástroje

Systém plánovacích nástrojů zahrne: 
 Stávající nástroje (tj. bez větších změn)
 Modifikované nástroje (tj. více upravené)
 Popř. zcela nové nástroje  

Politika krajiny, krajinné plánování – pohled MMR



Územně plánovací podklady  (ÚPP)
 Územně analytické podklady  (ÚAP)
 Územní studie (ÚS), z nich zejména ÚZEMNÍ STUDIE KRAJINY  (ÚSK)

Politika územního rozvoje (PÚR)
Územně plánovací dokumentace  (ÚPD)
 Územní rozvojový plán (ÚRP)
 ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE  (ZÚR)
 ÚZEMNÍ PLÁN  (ÚP)
 Regulační plán (RP)

Vymezení zastavěného území samostatným postupem
Územní opatření  (ÚO)
 Územní opatření o stavební uzávěře  (ÚOoSU)
 Územní opatření o asanaci území  (ÚOoAÚ)

Stávající nástroje územního plánování
Politika krajiny, krajinné plánování – pohled MMR



Metodiky územního plánování ke krajině
Politika krajiny, krajinné plánování – pohled MMR

← v přípravě



Systém plánovacích nástrojů
 Promyslet soustavu plánovacích nástrojů na více úrovních 
 Národní
 Regionální
 (Sub-regionální)
 Místní

 Promyslet soustavu plánovacích nástrojů z více oborů
 Územní plánování
 Pozemkové úpravy
 Plánování v oblasti vod
 Lesnické plánování
 Plánování adaptace na klimatickou změnu
 Dopravní plánování…?
 Další…?

Politika krajiny, krajinné plánování – pohled MMR



Krajinné plánování

 A) Soubor správních agend, které společně plánují 
krajinu (územní plánování, pozemkové úpravy, 
lesnické plánování, plánování v oblasti vod, plánování 
adaptace na klimatickou změnu, aj.)

 B) Metoda přístupu k plánování, která prolíná 
uvedenými agendami – ekologická optimalizace 
území 

 C) Správní agenda konkurující územnímu plánování – 
nechceme

Politika krajiny, krajinné plánování – pohled MMR



Krajinný plán – pokud bude potřeba 
 A) Dokument mimo územní plánování

 A.1) Konkuruje územnímu plánování – nechceme
 A.2) Rozvíjí územní plán a/nebo pozemkové úpravy, řeší „podrobnosti“ 

hospodaření v krajině nad rámec územního plánování (pravidla pro 
pěstování plodin, způsob seče apod.) – nešlo by tedy o dokument 
koncepční, ale implementační

 B) Součást územního plánování
 B.1) Součást územního plánu, popř. součást zásad územního rozvoje 
 B.2) Územně plánovací podklad (z podstaty věci nezávazný, na úrovni 

územní studie, definovat rozdíly oproti územní studii)

 C) Jako B), ale bez názvu „krajinný plán“
 C.1) Posílíme řešení ÚP/ZÚR, ale nebudeme tomu říkat „krajinný plán“
 C.2) Upravíme obsah popř. územní rozsah územní studie krajiny, ale 

nebudeme jí říkat „krajinný plán“  

Politika krajiny, krajinné plánování – pohled MMR



Děkuji Vám za pozornost

Ing. arch. Karel Wirth
Ministerstvo pro místní rozvoj
Odbor územního plánování
Karel.Wirth@mmr.gov.cz


	���Politika krajiny, �krajinné plánování:�Pohled MMR
	Iniciace vzniku Politiky krajiny
	Zapojení MMR do přípravy Politiky krajiny
	Politika krajiny z pohledu MMR 
	Agenda, nástroje, problémy nástrojů
	Systém plánovacích nástrojů v Politice kraj.
	Stávající nástroje územního plánování
	Metodiky územního plánování ke krajině
	Systém plánovacích nástrojů
	Krajinné plánování
	Krajinný plán – pokud bude potřeba 
	Děkuji Vám za pozornost

